D
A  SEÇÃO

  JU
D
ICIÁR

IA  D
O
  R

IO
 D
E JAN

EIR
O

o

SEÇÃO JUDICIÁRIA - SEDE

PORTARIAS – DIRFO

O JUIZ FEDERAL - DIRETOR DO FORO E CORREGEDOR PERMANENTE DOS
SERVIÇOS AUXILIARES DA JUSTIÇA FEDERAL DE 1º GRAU - SEÇÃO
JUDICIÁRIA DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

PORTARIA Nº RJ-POR-2008/00855 DE 15 DE OUTUBRO DE 2008
LOTAR a servidora YARA MARTINEZ MOURA RODRIGUES, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, NI-A-4,  matrícula nº 14.019, redistribuída da SJ/RN, no 4º Juizado
Especial Federal, a partir de 03.04.2008.

PORTARIA Nº RJ-POR-2008/00856 DE 16 DE OUTUBRO DE 2008
REMOVER o servidor FELIPE UNIS DA SILVA, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, NI-A-1,  matrícula nº 14.046, da 28ª Vara Federal para a
Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças, a partir de 16.10.2008.

PORTARIA Nº RJ-POR-2008/00857 DE 16 DE OUTUBRO DE 2008
LOTAR, provisoriamente, o servidor DIEGO GOES DE QUEIROZ, Técnico Judiciário,
Área Administrativa, NI-A-1,  matrícula nº 14.053,  na Subsecretaria de Recursos
Humanos, a partir de 13.10.2008.

PORTARIA Nº RJ-POR-2008/00858 DE 16 DE OUTUBRO DE 2008
REMOVER, a partir de 16.10.2008, o servidor recém-empossado, DIEGO GOES DE
QUEIROZ, Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-A-1, matrícula nº 14.053,
anteriormente lotado, em caráter provisório, na Subsecretaria de Recursos Humanos
para a 28ª Vara Federal.

PORTARIA Nº RJ-POR-2008/00863 DE 16 DE OUTUBRO DE 2008
DESIGNAR o servidor CLAUDIO LIMA DE AQUINO, Analista Judiciário, Área
Judiciária, NS-B-6, matrícula nº 13.188, para exercer a função comissionada de
Assistente I do Juiz Substituto (FC 01) da 3ª Vara Federal, a partir de 03.11.2008.

PORTARIA Nº RJ-POR-2008/00864 DE 16 DE OUTUBRO DE 2008
DESIGNAR a servidora ROJANE DA ROCHA NOGUEIRA, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, NI-B-10, matrícula nº 12.485, para exercer a função comissionada de
Assistente IV do Juiz Substituto (FC 04) da 37ª Vara Federal, a partir de 03.11.2008.

PORTARIA Nº RJ-POR-2008/00865 DE 16 DE OUTUBRO DE 2008
DESIGNAR o servidor PAULO CESAR ARRUDA DAS CHAGAS, Analista Judiciário, Área
Administrativa, NS-B-10, matrícula nº 12.326, lotado na Subsecretaria de
Planejamento, Orçamento e Finanças, para exercer a função comissionada de Chefe
de Setor de Execução Financeira (FC 04), a partir de 03.11.2008.

Publicação semanal - Ano XVI-  Período:  15.10 a 21.10.2008

Dr. Mauro Souza Marques da Costa Braga
Juiz Federal – Diretor do Foro

Patrícia Reis Longhi
Diretora da Secretaria Geral

Diagramação e impressão:
Subsecretaria de Informação e Documentação

 SID/CIPE/SEITD

Publicado na Intranet em 21.10.2008
Periodicidade: SEMANAL / Tiragem: 7 exemplares

Justiça Federal – Seção Judiciária do Rio de Janeiro
Av. Rio Branco, 243 – Centro / RJ

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA FEDERAL DE PRIMEIRO GRAU
SEÇÃO JUDICIÁRIA DO RIO DE JANEIRO

 2

PORTARIA Nº RJ-POR-2008/00866 DE 16 DE OUTUBRO DE 2008
LOTAR, provisoriamente, o servidor NELSON HENRIQUES FIGUEIREDO, Técnico Judiciário/Segurança e
Transporte, Área Administrativa, NI-C-15, matrícula nº 10.491, na Subsecretaria de Recursos Humanos, a partir de
14.10.2008, tendo em vista o disposto no Ofício Nº RJ-OFI-2008/11960, do Exmº Juiz Federal do 2º Juizado
Especial de São Gonçalo, que colocou à disposição da Direção do Foro o referido servidor.
LOTAR, provisoriamente, o servidor ANGELO CANZI NETO, Auxiliar Judiciário, Área Administrativa, NA-C-15,
matrícula nº 10.800, na Subsecretaria de Recursos Humanos, a partir de 14.10.2008, tendo em vista o disposto no
Ofício Nº RJ-OFI-2008/11960, do Exmº Juiz Federal do 2º Juizado Especial de São Gonçalo, que colocou à
disposição da Direção do Foro o referido servidor.

PORTARIA Nº RJ-POR-2008/00867 DE 16 DE OUTUBRO DE 2008
LOTAR a servidora PAOLA MARTINS DE ARAUJO, Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-A-1,  requisitada do
TRF da 2ª Região, na 20ª Vara Federal, a partir de 16.10.2008.

PORTARIA Nº RJ-POR-2008/00870 DE 16 DE OUTUBRO DE 2008
LOTAR, provisoriamente, a servidora MARIA CHRISTINA LEMOS BASTO NASCIMENTO, Técnico Judiciário,
Área Administrativa, NI-C-15, matrícula nº 15.017, requisitada do TRF 2ª Região, na Subsecretaria de
Recursos Humanos, a partir de 01.11.2008, tendo em vista o disposto no Memorando nº RJ-MEM-2008/14599,
da Diretora da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças, que colocou à disposição da Direção do
Foro a referida servidora.

PORTARIA Nº RJ-POR-2008/00878 DE 20 DE OUTUBRO DE 2008
REMOVER o servidor MAURICIO BARROS GUIMARÃES, Analista Judiciário, Área Administrativa, NS-C-15,
matrícula nº 11.164, da Secretaria Geral para a Subsecretaria de Informação e Documentação, a partir de
20.10.2008.
REMOVER a servidora CELINA SANTOS ALENCAR, Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-B-8,  matrícula nº
12.924, da Subsecretaria de Informação e Documentação para a Secretaria Geral, a partir de 20.10.2008.

PORTARIA Nº RJ-POR-2008/00879 DE 20 DE OUTUBRO DE 2008
REMOVER a servidora HERIKA SCHMITT ARRUDA, Analista Judiciário, Área Judiciária, NS-B-10,  matrícula nº
12.212, do 1º Juizado Especial Federal de São Gonçalo para o Gabinete do 3º Juiz Relator da 2ª Turma Recursal, a
partir de 21.10.2008, mantendo-se inalterada a designação da função comissionada de Oficial de Gabinete (FC 05)
do 1º Juizado Especial Federal de São Gonçalo.
REMOVER a servidora LUCIANE MELLO D'URSO, Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-C-15,  matrícula nº
10.937, do 1º Juizado Especial Federal de São Gonçalo para o Gabinete do 3º Juiz Relator da 2ª Turma Recursal, a
partir de 21.10.2008, mantendo-se inalterada a designação da função comissionada de Assistente IV (FC 04) do 1º
Juizado Especial Federal de São Gonçalo.

PORTARIA Nº RJ-POR-2008/00880 DE 20 DE OUTUBRO DE 2008
LOTAR a servidora ADRIANA GRASSI MARTINS RIBEIRO DE ALMEIDA, Técnico Judiciário/Informática, Área de
Apoio Especializado, NI-A-1,  na Subsecretaria de Tecnologia da Informação e Comunicação, a partir de
20.10.2008.

PORTARIA Nº RJ-POR-2008/00882 DE 20 DE OUTUBRO DE 2008
LOTAR a servidora FERNANDA PEREIRA MILET, Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-A-1, no 6º Juizado
Especial Federal, a partir de 20.10.2008.

PORTARIA Nº RJ-POR-2008/00883 DE 20 DE OUTUBRO DE 2008
LOTAR o servidor FLAVIO LINS XAVIER, Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-A-1, no 1º Juizado Especial
Federal de São João de Meriti, a partir de 20.10.2008.

PORTARIA Nº RJ-POR-2008/00886 DE 21 DE OUTUBRO DE 2008
LOTAR, provisoriamente, o servidor RAFAEL DA SILVA ROCHA, Analista Judiciário/Execução de Mandados, Área
Judiciária, NS-A-1,  na Coordenadoria de Controle de Mandados, a partir de 20.10.2008.

 3

LOTAR, em caráter definitivo, o servidor RAFAEL DA SILVA ROCHA, Analista Judiciário/Execução de Mandados,
Área Judiciária, NS-A-1,  na Vara Única de Angra dos Reis, a partir de 07.01.2009.

PORTARIA Nº RJ-POR-2008/00887 DE 21 DE OUTUBRO DE 2008
LOTAR o servidor THOMAZ MOREIRA WERNECK, Analista Judiciário, Área Judiciária, NS-A-1,  na 5ª Vara Federal
de Execução Fiscal, a partir de 20.10.2008.
REMOVER a servidora CATIA MARIA SILVA DA COSTA, Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-B-8, matrícula
nº 13.045, da 5ª Vara Federal de Execução Fiscal para a Subsecretaria de Recursos Humanos, a partir de
23.10.2008.

PORTARIA Nº RJ-POR-2008/00889 DE 21 DE OUTUBRO DE 2008
REMOVER a servidora SILVIA REGINA CALAZANS DE SOUZA, Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-C-15,
matrícula nº 15.300, requisitada do TRF 2ª Região, da Subsecretaria de Recursos Humanos para a  5ª Vara
Federal, a partir de 04.11.2008.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.
MAURO SOUZA MARQUES DA COSTA BRAGA

JUIZ FEDERAL - DIRETOR DO FORO

PORTARIAS – SRH

A DIRETORA DA SUBSECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS DA JUSTIÇA FEDERAL DE 1ª INSTÂNCIA
– SEÇÃO JUDICIÁRIA DO RIO DE JANEIRO, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria nº
00018 – PGD, de 14 de março de 2008, RESOLVE:

PORTARIA Nº 1078 DE 16 DE OUTUBRO DE 2008
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para substituírem seus respectivos titulares, em virtude de
férias regulamentares:

NOME MAT.
TITULAR DO

CARGO/FUNÇÃO
LOTAÇÃO CARGO/FUNÇÃO PERÍODO

DOCUMENTO DE
INDICAÇÃO

Claudia Lucia de
Oliveira Pereira Pinto

12.673
Luiz Carlos Cassano
Junior

SRH
Chefe do Setor de
Comportamento Organizacional
(FC 04)

13.10.2008 a
23.10.2008

Memo nº
2008/14357

Clifford Patrick
Tavares Hodgson

13.417
Adamastor Ferreira da
Silva Filho

DIR-MA
Chefe do Setor de Apoio
Administrativo de Magé
(FC 04)

01.10.2008 a
20.10.2008

Memo nº
2008/13812

Maria da Gloria da
Silveira Lobo

12.712 Bianca Fisciletti Vallone 22ª VF Oficial de Gabinete (FC 05)
20.10.2008 a
29.10.2008

Memo nº
2008/14379

Deborah Maciel
Franca

12.967 Reinaldo Castro Germano  22ª VF Diretor de Secretaria (CJ 03)
01.10.2008 a
10.10.2008

Memo nº
2008/14380

Alzira de Jesus
Mendes Ferreira

10.752
Leonardo Manhães
Fonseca

4º JEF Oficial de Gabinete (FC 05)
15.09.2008 a
24.09.2008

Memo nº
2008/14344

Luiz Carlos Costa
Borba

12.055
Paulo Roberto Ivens de
Araujo

2º JEF-SG Supervisor (FC 05)
08.10.2008 a
17.10.2008

Memo nº
2008/14356

Maria Aparecida
Fernandes Lage

10.641
Mauro da Silva Amorim
Filho

3º JEF-DC Oficial de Gabinete (FC 05)
10.11.2008 a
27.11.2008

Memo nº
2008/13485

Ana Teresa Araújo
Pessanha Faez

12.640
Luciana Maia Lugão
Rodriguez

2ª VF-CA
Supervisor de Processamentos
Diversos
(FC 05)

02.10.2008 a
10.10.2008

Memo nº
2008/13795

Claudia Passos do
Sacramento

12.067 Letícia Reitz VU-AN Diretor de Secretaria (CJ 03)
10.11.2008 a
19.11.2008

Memo nº
2008/13836

Gláucia Campos
Fontainha Mazza

12.144 Laura Conceição de Souza VF-RE
Supervisor de Execuções Fiscais
(FC 05)

20.10.2008 a
08.11.2008

Memo nº
2008/13396

Cláudio Silva de
Almeida

11.344
Martha de Betania
Gamboa da Silva

JEF-RE Diretor de Secretaria (CJ 03)
03.11.2008 a
02.12.2008

Memo nº
2008/14260

Marilea Pereira de
Almeida

13.785
Liliane Amorim Pereira de
Araujo

VU-IT Oficial de Gabinete (FC 05)
07.10.2008 a
26.10.2008

Memo nº
2008/14197

 4

NOME MAT.
TITULAR DO

CARGO/FUNÇÃO
LOTAÇÃO CARGO/FUNÇÃO PERÍODO

DOCUMENTO DE
INDICAÇÃO

Leonardo César de
Oliveira Medeiros

12.452
Wilson Ramos da Silva
Junior

3ª VF-VR
Supervisor de Execuções Fiscais
(FC 05)

06.10.2008 a
25.10.2008

Memo nº
2008/14620

Ana Paula Mendes de
Souza Santiago

13.793
Izamar Vasconcelos de
Moraes

SRH
Supervisor da Seção de
Legislação de Pessoal (FC 05)

13.10.2008 a
31.10.2008

Memo nº
2008/14395

Terezinha Alves
Gonçalves de Paula

10.840
José Alfredo de Andrade
Filho

SCA
Coordenador de Cálculos dos
Juizados (FC 05)

24.11.2008 a
03.12.2008

Memo nº
2008/14489

Dalma Regina Aguiar
Martins

12.836
Alexandre Cesaroni de
Almeida

SMA
Chefe do Setor de Apoio às
Contratações (FC 04)

10.11.2008 a
19.11.2008

Memo nº
2008/14491

Patrícia Fernandes
Jacome Gurgel

13.477 Cynthia Barreto Arruda 27ª VF Oficial de Gabinete (FC 05)
06.10.2008 a
04.11.2008

Memo nº
2008/14486

Ede Teixeira da Silva 13.799
Alexandre Ribeiro
Blandim

5ª VF-NI
Supervisor de Processamentos
Diversos (FC 05)

13.10.2008 a
22.10.2008

Memo nº
2008/14416

Judith Gomes Serra 12.009
José Carlos Diniz de
Lemos

2º JEF-SJ
Supervisor de Processamentos
Diversos (FC 05)

13.10.2008 a
27.10.2008

Memo nº
2008/14440

Éden Francisco
Martins

11.214
Flavia Delduque Lima de
Moura

4ª VF-VR
Supervisor de Processamentos
Diversos (FC 05)

29.10.2008 a
15.11.2008

Ofício nº
2008/11641

Ângelo Gripp Saippa 12.898
Deise da Silva Leal
Teixeira

VF-NF
Supervisor de Execuções Fiscais
(FC 05)

29.10.2008 a
07.11.2008

Memo nº
2008/14350

Maria Ângela dos
Santos Silva

12.996
Márcia Ache Machado
Garcia

4º JEF
Supervisor de Execuções Fiscais
(FC 05)

06.10.2008 a
25.10.2008

Memo nº
2008/14553

PORTARIA Nº 1079 DE 16 DE OUTUBRO DE 2008
DISPENSAR a servidora FERNANDA STRACKE MOOR, Analista Judiciário, Área Judiciária, NS-A-3, matrícula nº
13.472, da função comissionada de Assistente I do Juiz Substituto (FC 01) da 3ª Vara Federal, a partir de
03.11.2008.

PORTARIA Nº 1080 DE 16 DE OUTUBRO DE 2008
DISPENSAR o servidor TIAGO PEREIRA MACACIEL, Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-A-4, matrícula nº
13.394, da função comissionada de Assistente IV do Juiz Substituto (FC 04) da 37ª Vara Federal, a partir de
03.11.2008.

PORTARIA Nº 1081 DE 16 DE OUTUBRO DE 2008
DISPENSAR a servidora ELIZABETE YURIE YAMAGUCHI, Analista Judiciário, Área Judiciária, NS-B-7, matrícula nº
13.030, da função comissionada de Assistente IV (FC 04) da Vara Federal de Nova Friburgo, a partir da publicação
desta portaria.

PORTARIA Nº 1082 DE 16 DE OUTUBRO DE 2008
DESIGNAR a servidora CARLA BEATRIZ CALVÃO DOS SANTOS GOMES, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
NI-B-9, matrícula nº 12.748, para exercer a função comissionada de Assistente IV (FC 04) da Vara Federal de Nova
Friburgo, a partir da publicação desta portaria.

PORTARIA Nº 1083 DE 16 DE OUTUBRO DE 2008
DISPENSAR a servidora MARISTELA BARROS PINTO, Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-B-7, matrícula nº
12.931, da função comissionada de Supervisor de Execuções Fiscais (FC 05) da Vara Única de Três Rios, a partir
da publicação desta portaria.

PORTARIA Nº 1084 DE 16 DE OUTUBRO DE 2008
DESIGNAR o servidor JOÃO PAULO EVANGELISTA GUEDES, Analista Judiciário, Área Judiciária, NS-B-6, matrícula
nº 13.179, para exercer a função comissionada de Supervisor de Execuções Fiscais (FC 05) da Vara Única de Três
Rios, a partir da publicação desta portaria.

PORTARIA Nº 1085 DE 16 DE OUTUBRO DE 2008
DISPENSAR a servidora MARIA CHRISTINA LEMOS BASTO NASCIMENTO, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
NI-C-15, matrícula nº 15.017, requisitada do TRF 2ª Região, lotada na Subsecretaria de Planejamento, Orçamento
e Finanças, da função comissionada de Chefe de Setor de Execução Financeira (FC 04), a partir de 01.11.2008.

 5

PORTARIA Nº 1086 DE 16 DE OUTUBRO DE 2008
DISPENSAR o servidor NELSON HENRIQUES FIGUEIREDO, Técnico Judiciário/Segurança e Transporte, Área
Administrativa, NI-C-15, matrícula nº 10.491, da função comissionada de Assistente IV (FC 04) do 2º Juizado
Especial Federal de São Gonçalo, a partir de 14.10.2008.
DISPENSAR o servidor ANGELO CANZI NETO, Auxiliar Judiciário, Área Administrativa, NA-C-15, matrícula nº
10.800, da função comissionada de Supervisor (FC 05) do 2º Juizado Especial Federal de São Gonçalo, a partir de
14.10.2008.

PORTARIA Nº 1087 DE 16 DE OUTUBRO DE 2008
RETIFICAR na Portaria nº 978/2008-SRH, a designação do servidor MARCELO SILVA RIBEIRO, matrícula nº
13.649, para substituir o Oficial de Gabinete (FC 05) da 2ª Vara Federal de Execução Fiscal, GUSTAVO MARTINS
DOS SANTOS, em virtude de licença para tratamento da própria saúde, fazendo constar “no dia 06.10.2008” no
lugar de “no período de 06.10.2008 a 07.11.2008”.
DESIGNAR a servidora MIRIAN MONTEIRO CAVALIERE, Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-A-2, matrícula
nº 13.963, para substituir o Oficial de Gabinete (FC 05) da 2ª Vara Federal de Execução Fiscal, GUSTAVO
MARTINS DOS SANTOS, no período de 07.10.2008 a 20.10.2008, em virtude de licença para tratamento da própria
saúde.
DESIGNAR a servidora BIANCA ARADA BAPTISTA, Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-A-3, matrícula nº
13.592, para substituir o Oficial de Gabinete (FC 05) da 2ª Vara Federal de Execução Fiscal, GUSTAVO MARTINS
DOS SANTOS, no período de 21.10.2008 a 03.11.2008, em virtude de licença para tratamento da própria saúde.

PORTARIA Nº 1088 DE 16 DE OUTUBRO DE 2008
DISPENSAR o servidor VICENTE PAULO CORREIA DE FREITAS, Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-B-10,
matrícula nº 12.653, da função comissionada de Assistente II (FC 02) da 3ª Vara Federal de São João de Meriti, a
partir da publicação desta portaria.

PORTARIA Nº 1089 DE 16 DE OUTUBRO DE 2008
DESIGNAR a servidora RITA DE CASSIA CIDREIRA SALES, Analista Judiciário, Área Judiciária, NS-A-2, matrícula
nº 13.941, para exercer a função comissionada de Assistente II (FC 02) da 3ª Vara Federal de São João de Meriti,
a partir da publicação desta portaria.

PORTARIA Nº 1090 DE 16 DE OUTUBRO DE 2008
RETIFICAR na Portaria nº 1062/2008-SRH, o que se refere à dispensa do servidor LICIUS COELHO DOS SANTOS,
Analista Judiciário/Execução de Mandados, Área Judiciária, NS-C-15, matrícula nº 10.980, lotado na Coordenadoria
de Controle de Mandados, a partir da publicação da portaria, fazendo constar “da função comissionada de
Coordenador de Controle de Mandados (FC 05)” no lugar de “da função comissionada de Executante de Mandados
(FC 05)”.

PORTARIA Nº 1091 DE 20 DE OUTUBRO DE 2008
DISPENSAR a servidora ROSEMARY DA SILVA FERNANDES, Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-C-15,
matrícula nº 15.382, requisitada do TRF 2ª Região, da função comissionada de Assistente IV do Juiz Substituto
(FC 04) da 20ª Vara Federal, a partir de 16.10.2008.

PORTARIA Nº 1092 DE 20 DE OUTUBRO DE 2008
DESIGNAR o servidor RAFAEL DA SILVA ROCHA, Analista Judiciário/Execução de Mandados, Área Judiciária,
NS-A-1, lotado na Coordenador de Controle de Mandados, para exercer a função comissionada de Executante de
Mandados (FC 05), a partir da publicação desta portaria.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.
REGINA HELENA MOREIRA FARIA

DIRETORA DA SUBSECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS

*************************************F I M *************************************

 6

BOLETIM INTERNO
Publicação semanal da Seção Judiciária do Rio de Janeiro

Ano XVI, 3ª semana de outubro / 2008 – Período: 15.10.08 a 21.10.08

Publicado na Intranet em 21.10.2008

Setores responsáveis pelas Informações:
DIRFO:  SAGAB / SRH:  SADES, SEBEN, SECAD, SELOT, SESAU / SOF / SG

Reprodução: SID

 7

 8